
Om den firlængede bindingsværksgård 
VADSTRUP i landsbyen Viby på Hindsholm 
 

Den fredede, firlængede bindingsværksgård VADSTRUP i Viby nord for Kerteminde 
er opført i 1736, men først udbygget med fire længer i 1797 og senere yderligere 
udvidet i 1820, 1840 og i 1890. Fra 1736 og helt frem til 1901 var gården fæstegård til 
den nærliggende herregård, Hverringe. 

 

Efter mange års kraftigt forfald købte en forening dannet af bl.a. Vibys beboere 
gården i 1998, for at redde den fra total ruin. Hvis denne centrale gård forsvandt, 
ville landsbyens enestående karakter forsvinde. Det lykkedes beboerne på tre år at 
skaffe penge til en udvendig istandsættelse, således at gården blev reddet, rent fysisk, 
og derefter solgt på auktion til de nuværende ejere i 2001. Både den indvendige og 
den udvendige istandsættelse er stadigvæk i gang. 

 

I dag er gården en sand bygningshistorisk perle med enestående arkitektoniske 
kvaliteter, ikke mindst den fantastiske gårdsplads og sammenhængen med den 
velbevarede landsby gør den til én af de mest seværdige, privatejede bindingsværks-
gårde på Fyn. Gården er ikke noget museum, så der er normalt ikke offentlig adgang. 

 
Regionalt Bygningsbevarings-Center  
 

VADSTRUP Bygningsbevaring er et Regionalt Bygningsbevarings-Center især rettet 
mod landhuse og landsbyer. Ud over forskellige kurser har vi en bygningsbevarings-
udstilling, en butik med bygningsbevarings-materialer og lødige genbrugsmaterialer 
og derudover afholdes der hvert år koncerter på den brolagte gårdsplads. 
 

Praktiske oplysninger 

 

Sted: VADSTRUP, Viby Bygade 12, 5370 Mesinge 
Telefon 29 45 40 96 
 

Pris: Kurserne koster 700 kr. incl. moms. per 
deltager. Prisen inkluderer kaffe/te, frokost samt 
kompendiematerialer.   

 

Tilmelding på mail: svad@bygningsbevaring.dk  

Betaling: Reg. nr. 3347 konto 3347250414 i Danske 
Bank  

 

 www.bygningsbevaring.dk  og www.byogland.dk 

Kurser for husejere 
med fredede eller bevaringsværdige bygninger  

 
Restaurering af  

BINDINGSVÆRK 
VINDUER 

UDVENDIG OG INDVENDIG MALING  (ny dato) 
Anlæg af HAVEN 

 

 
 
Som ejer af et ældre eller bevaringsværdigt hus er man ofte i tvivl om hvordan huset 
skal vedligeholdes, istandsættes eller ombygges. Byggemarkedet siger eet, de lokale 
håndværkere noget andet og diverse bøger måske noget tredje. 
 

NU ER DER HJÆLP AT HENTE 
 

Med udgangspunkt i den nyeste, dokumenterede viden afholder forfatteren til bogen 
’Huse med sjæl’, Søren Vadstrup, Center for Bygningsbevaring i Raadvad og 
Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur i 2010 fire eendagskurser for 
husejere i vedligeholdelse og istandsættelse af ældre huse og haver. 
 
Kurserne finder sted på den fredede, firlængede bindingsværksgård VADSTRUP i 
landsbyen Viby, 5 km nord for Kerteminde. Kurserne er en blanding af teori og 
praksis, hvor man først får at vide, hvad, der er baggrunden for de anbefalede 
materialer og metoder, dernæst, hvordan man gør og til sidst får man lov at prøve 
selv. Endelig får man også et kompendiemateriale med hjem. 

mailto:svad@bygningsbevaring.dk
http://www.bygningsbevaring.dk/
http://www.byogland.dk/


                                                           
 

Restaurering af BINDINGSVÆRK 
Søndag, den 11. april 2010                             kl. 10-15 
 

Hvad er bindingsværk? 
Bybindingsværk og landbindingsværk. 
Bindingsværkets materialer, træ, mursten, mørtel, kalk og tjære. 
Tilstandsvurdering af bindingsværk 
Istandsættelse af tømmer 
Istandsættelse af murede tavl 
Efterisolering af bindingsværkshuse 
Praktik: Bl.a. udførelse af tapsamling v/ Ulrik Løkke Viby Bindingsværk 

 

     
 

 
Restaurering af VINDUER (bemærk ny dato) 
Søndag, den 9. maj 2010            kl. 10-15 
 

Analyse af et 200 år gammelt vindue 
Vinduets materialer: Træ, beslag, glas, kit, maling, værk 
Tilstandsvurdering af vinduer 
Istandsættelse af vinduer 
Afrensning af gammel maling 
Udtagning af glas m.m. 
Linolie og linoliemaling 
Praktik: Malingsafrensning, udtagning af glas, maling med linoliemaling 
 

     
 

                                                              
 

Udvendig og indvendig MALING (bemærk ny dato) 
Lørdag, den 29. maj 2010                         kl. 10-15 
 

Hvad er maling? 
De klassiske pigmenter til indvendig og udvendig farvesætning 
De klassiske malingstyper til indvendig og udvendig maling  
Linoliemaling 
Limfarver og temperafarver 
Mineralfarver 
Fremstilling, egenskaber og anvendelse. 
Praktik: Farveprøver på linoliemaling, limfarver og temperafarver 

 

     
 
 

Anlæg af HAVEN til bondehuset og ældre byhuse 
Søndag den 22. august 2010                               kl. 10- 15 

 

Hvilken havestil passer? 
Skal belægningerne være grus, natursten eller betonfliser? 
Hvordan lægger man fliser? Hvordan bygger man et stengærde? 
Hvordan skal hegn og låger se ud? 
Hvilke planter skal man vælge? 
Hvordan passer man haven? 
Praktik: Lægning af belægning af pigsten og marksten 
Underviser: Landskabsarkitekt Kirsten Lund-Andersen 

 

     
 


